citagdo CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>

PM Parauapebas. LPN n° 01/2019/GABIN - Pedido de esclarecimentos n° 01

1 mensagem

Alexandre_Matsutacke <alexandre.matsutacke@etcterra.com.br>
Para: Licitagdo CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>

21 de agosto de 2019 13:50

Ilustre Presidente da Comissdo de Licitagbes da Prefeitura de Parguapebas - Estado do Para.

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONSTRUCOES LTDA., pessoa juridica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n© 03.193.191/0001-43, com sede na Rua José de Oliveira, n°.
15 - 2° e 3° Pavimento - Bairro Casa Verde - S&o Paulo/SP, porl intermédio de seu representante legal, Senhor
EDUARDO NAIM HADDAD, brasileiro, casado, Diretor Comercipl, portador da carteira de identidade RG n®
4.103.855-SSP/SP, inscrito ne CPF/MF sob o n® 759.987.508-53, vem, nos autos da LPN n® 0172019, com
fundamento no subitem 9.1 do edital, requerer sejam prestados o$ seguintes ESCLARECIMENTOS:

Dispoe o subitem 4.5 (f) as DDL que as empresas interessaflas em participar da disputa deverdo comprovar
sua experiéncia espedifica em execugao dos servigos de maior relevancia o somatério de até 02 (dois) contratos,
conforme estabelecido na clausula 4.5(c). Por sua vez, dispde a clausula citada que devem as empresas
comprovar experiéncia como contratado/ executor principal na|construgdo de, pelo menos, 02 (duas) obras
similares as do objeto, onde o somatdrio do valor dessas obrps seja igual ou superior a R$ 64.929.963,40
(sessenta e quatro milhdes, novecentos e vinte € nove mil, npvecentos e sessenta e trés reais e quarenta
centavos), de natureza e complexidade equivalente as obras objeto desta licitagdo, nos Ultimos 10 (dez) anos.
Assim, para atendimento ao item 4.5(f) e, em conformidade com [o subitem 4.5(c), sera admitida a somatdria
do quantitativo de execucdo de servigos até o limite de 02 (dois) contratos para cada uma das
parcelas de relevancia destacadas, mesmo em caso de consoércio, nosso entendimento esta correto?

Imperioso destacar que o entendimento esposado se da pelo fato de o Documento GN-2349-9 (Pdliticas
para Aquisicdo de Bens e Contratagdo) estabelecer em seu subitem 2.12 que os Mutudrios deverdo utilizar os
Documentos Padrdo para Licitaghes (DPL) elaborados pelo Bance, podendo neles mserir modificacdes minimas,
previamente autorizadas pelo Banco, necessdrias a8 adequacio dos documentos a condicdes especificas do projeto.

Por sua vez o subitem 2.16 destaca que os editars de liatacao se
competicdo internacional, descrevendo, com clareza e precisio, a
serem fornecidos, o local de entrega ou instalacdo, o cronograma
de desempenho, o5 requisitos de manutencdo e garantia, ber
aplicaveis, : :

" E'Mais, tal entendimento também se baseia no fato de a I
de critérios estabelecidos pelos organismas estrangeiros que finan
que tais requisitos sejam condicionantes a obtencdo do empréstim

rd0 redigidos de forma a permitir e estimular a
phra a ser executads, sua localizagdo, os bens a
de entrega ou conclusdo, os regquisitos minimos
h como guaisquer outros termos e condigdes

gislagdo e a jurisprudéncia admitirem a adogdo
riaram a execugdo do objeta pretendido, desde
D, 0 que Ndo Se revela no casc presente, ja que




nada se menciona nos Documentos do BID acerca da limitagag
experiéncia especifica nas atividades chave pelas licitantes.

P. deferimento.

ao numero de atestados para comprovacdo da

De Sdo Paulo/SP para Parauapebas/PA, 21 de agosto de 2019,

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONSTRUGCOES LTDA
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ustre Presidente da Comissao de Licitactes da Prefeitura ds

privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF scb o n® 03,1931
no, 15 - 20 e 39 Pavimento - Bairro Casa Verde - S30 Paulo
Senhor EDUARDO NAIM HADDAD, brasileira, casado, Diretar
n° 4.103.855-5SP/SP, inscrito na CPF/MF sab a n® 759,987,
com fundamente no subitem 9.1 do edital, requerer sejam pr

Dispbe ¢ subitem 4.5 (f) as DDL que as empresas

comprovar sua experiéncia especifica em execugdo dos serv
{dais) centratos, conforme estabelecido na clausula 4.5(c). P
as empresas comprovar experiéncia coma cantratado/ execy
{(duas) obras similares as do cbjeto, onde o somatdric do Y
64.929.963,40 (sessenta e quatra milhBes, navecentos e vint
e quarenta centavos), de natureza e complexidade equivalent]

a somatoria do quantitativo de execugdo de servigos al
uma das parcelas de relevincia destacadas, mesmo e
esta correto?

Imperioso destacar que o entendimento esposado se dd
para Aquisicdo de Bens e Contratagio) estabelecer em seu sy
Documentos Padrdo para Lictagles (DPL) elaborados pelo Barl
previamente autorizadas pelo Banco, necessarias 4 adeguag

Parauapebas - Estado do Para.

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM COINSTRUCOES LTDA., pessoa juridica de direito

91/0001-43, com sede na Rua José de Oliveira,
SP, por intermédio de seu representante fegal,
Comerdial, portador da carteira de identidade RG
508-53, vem, nos autos da LPN n® 01/2019,
pestados os sequintes ESCLARECIMENTOS:

nteressadas em participar da disputa deverdo
cos de maior relevancia o somatério de até 02
pr sua vez, dispde a clusula citada que devem
tor principal na construggo de, pelo menos, D2
alor dessas obras seja igual ou superior a R$
e @ nove mil, novecentos e sessenta e trés reais
e as obras objeto desta licitacdo, nos dltimes 10

(dez) anos. Assim, para atendimenta ao item 4.5(f) e, em conformidade com o subitem 4.5(c), sera admitida

€ o limite de 02 (dois) contratos para cada
M caso de consorcio, nosso entendimento

pelo fato de o Documento GN-2349-9 (Pdliticas
bitem 2.12 que os Mutudrios deverdo utilizar 0s
co, podendo neles inserir modificacOes minimas,
50 dos documentos a condicdes especificas do

projeto. Por sua vez o subitem 2,16 destaca que os editals d
estimular a competicdo internacional, descrevendo, com ¢l
localizacdo, os bens a serem fornecidos, o local de enireg
conclisdo, os requisftos minimos de desempenfio, 0s regi
guaisquer outros termos e condicoes aplicavers,

E mais, tal entendimento também se baseia nao fato

b Jicitagdo serdo redigidos de forma a permitir e
frezd e precisdo, a obra a ser executads, sua
2 o /nstalagdo, 0 cronograma de enfrega ou
isitos de manutengdo e garantia, bem como

e a legislagic e a jurisprudéncia admitirem a

adocao de critérics estabelecides pelos organismos estran
retendido, desde que tais requisitos sejam condicicnantes
0 casco presente, ja que nada se menciona nos Documen

testados para comprovagae da experiéncia especifica nas ati

P. deferimento.

geiros que financiaram a execugdc do objeto

obtencdo do empréstimo, o que nde se revela
s do BID acerca da limitacdo ao nimero de
idades chave pelas licitantes.
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Licitagao CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>

PM Parauapebas. LPN n° 01/2019 - Pedido de esclarecimentos"n° 02

3 mensagens

Alexandre.Matsutacke <alexandre.matsutacke@etcterra,com.br> 22 de agosto de 2019 12:14
Para: Licitagdo CPL <licitacao@parauapebas. pa.gov.br>

llustre Presidente da Comissio de Licitagdes da Prefeitura de Parauapebas - Estado do Para.

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONSTRUCOES LTDA., pessoa jlridica de direito privado, devidamente inscrita no CNP3/MF spb o n°
03.193.191/D001-43, com sede na Rua José de Oliveira, n°. 15 - 2° ¢ 30 Pavimento - Bairro Caga Verde - $3o0 Paulo/SP, por intermédio de seu representante legal, Senhor
EDUARDO NAIM HADDAD, brasileiro, casado, Diretor Comercial, portader da carteira de identidadg RG no 4.103.855-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n® 759.987.508-53, vem,
nos autos da LPN n® 01/2019, com fundamento no subitem 9.1 do edital, requerer sejam prestaflos os seguintes ESCLARECIMENTOS:

1} Bota fora

Na planilha consta o servigo de espalhamento de material em bota fora, sendo esse material provenidnte das escavagOes. Consta também o transporte desse material, porém, nae
encontramaos 0s custos referentes ao royaltie de bota fora para disposicio do material,

Espalhamento de material em bota fora, com utilizagio de trator da estairas da 165 hp m?

Esse material sera destinado para bota fora da Prefeitura de Parauapebas? Esses custos sao de resflonsabilidade da Prefeitura? Caso seja da contratada, como sers medido &
pago o royaltie de bota fora?

2) Canteiro de Obras

Na composigéo de preco unitario para o servigo de Canteiro de Obras, disponibilizada pelo érgao, corfsidera a locagio de 4rea para Canteiro por um periodo de apenas 8 meses,
sendo que o prazo da execugdo da obra é de 18 meses,

Porém na planiiha considera 2 unidades de instalag3o de canteiro de obras. Caso a Prefeitura esteja fonsideranda apenas 1 instalagdo de canteiro, sendo esse nosso
entendirmento, teriamos um total de 16 meses.

INSTALAGAO DE CANTEIRO DE OBRAS COM MOBILIZAGAO E DESMOBILIZAGAQ DE EQU|PAMENTOS, GOM MONTAGEM DE
BARRACAO COM TODOS IMPLEMENTOS NECESSARIOS, INSTALAGAO DE PLACA DE OBRAS, ALUGHEL DE TERRENO,
ALUGUEL DE ESCRITORIO LOCAL E TODOS ITENS NECESSARIOS.

DESCRIGAO UND COEFICIENTE

EQUIPAMENTO

ALUGUEL DE TERRENO PARA CANTEIRC DE OBRA MES 8,00000
ALUGUEL DE CASA PARA CANTEIRD DE OBRA {ADMINISTRACAO DA OBRA) MES 8,0000D
MOEILIZAGAD E DESMOBILIZACAO DE RETROESCAVADEIRA H 660,00000
MOBILIZACAO E DESMOBILIZAGAC DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA H 660,00000
MOBILIZAGAD E DESMOBILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRA D6 H 660.00000
MOBILIZAGAD E DESMOBILIZAGAD DE MOTO NIVELADORA . H 660,00000

MOBILIZAGAD E DESMOBILIZAGACQ DE CAMINHAD CARROCERIA H 660,00000




1

MOBILIZACAQ E DESMORILIZAGAO DE CAMINHAQ BASCULANTE 10M3 H 660,00000
MOBILIZAGAO E DESMOBILIZAGAQ DE CAMINHAD PiPA H 660,00000
BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO 2

INSTALAGOES HIDRO SANITARIAS E ELETRICAS M 330,00000
FLACA DE OBRA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO M2 15,00000
MAQ DE OBRA

MATERIAIS

Instalaggo de canteirc de obras com mobilizagéo e dasmobilizag@o de equipamentos, com montagem de barrac&o com tados implementos und 2.00

necessdrios, instalagdo de placas de obras, alugus! de terreno, aluguel de escritdrio local e todos

ens necessanos.

Est4 correto nosso entandimento, ne qual censidera apenas uma instalagéo de canteiro de obras?

Caso positivo, deveria ser revisado o prazo de locagio da area.

3} Licenga Ambientai

Existe a licenga ambiental para execugio ta obra? Case negativo, de quem € a responsabilidade?

P. deferimento.

De Sdo Paulo/SP para Parauapebas/PA, 22 de agoste de 2018.

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOQLOGIA EM CONSTRUGOES LTDA.
Eduardo Naim Haddad

Alexandre Matsutacke

Comercial
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Licitagdo CPL <licitacac@parauapebas.pa.gov.br> 22 de agosto de 2019 12:24
Para: Dayton Neves CPL <dayton.naves@parauapebas.pa.gov.br>

[Text> das mensagens anteriores oculta]

Licitagdo CPL <licitacao@parauapabas.pa.gov.br> . 22 de agosto de 2018 12:25
Para: "Alexandre.Matsutacke” <alexandre.matsutacke@etcterra.com.br>

Recebido.

[Tex:o das mensagens anterlores ocultal




Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE P}
PREFEITURA MUNICIPALDE P,
Coordenadoria de Licitagdes

REPUBLICA FEDERATIVA T
MUNICIPIO DE PARAUAP]I

COMISSAO ESPECIAL DE LICI

PROGRAMA SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRO]
IGARAPES E MARGENS DO RIO PAR|

LPN N°001/2019GAB

. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHAR
MACRO E MICRODRENAGEM, DO SISTEMA VIARIO
URBANIZACAO E DE ILUMINACAO PUBLICA DA P

ARAUAPEBAS
ARAUAPEBAS

e Contratos

O BRASIL
EBAS / PA

TACAO - CEL

PRENAGEM E RECUPERACAO DOS
AUAPEBAS — PROSAP

IN

IA PARA A EXECUCAO DAS OBRAS DE
DE ESGOTAMENTO SANITARIO, DE
RIMEIRA ETAPA DO PROGRAMA DE

SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERACAO DE IGARAPES E MARGENS DO

RIO PARAUAPEBAS, NO MUNICiPIO DE PARAUAPEBAS, ES

NOTA DE ESCLARECIMEN]

A Comissdo Especial de Licitagdo — CEL, em nome do Municipio
esclarecimentos de empresa interessada em participar da LPN 001/20
abaixo, esclarece:

PERGUNTA N° 01:

“1) Bora fora

Na planitha consta o servigo de espalhamento
proveniente das escavagdes. Consta também o tr
os custos referentes ao royaltie de bota fora pard

TADO DO PARA.

FOS N° 00§

e Parauapebas/PA, em resposta 2 solicitagdo de
| 9GABIN em referéncia, cujo teor transcrevemos

de material em bota fora, sendo esse material
insporte desse material, porém, ndo encontrameos
disposicéio do material.

U Espathamento de material emi bota fora, com utilizacdo de &

tor de esteiras de 165 hp

Esse material serd destinado para bota fora da
responsabilidade da Prefeitura? Casa seja da ¢
bora fora?"

RESPOSTA N" 01:
Com relagfo aos royaltics de bota fora, reiteramg
das obras ser4 destinado para aterro municipal, o

PERGUNTA N° 02:

“2) Canteiro de Obras

Na compaosigdo de prego wnitdrio para o Sery
érgdo, considera a locagdo de drea para Canteil
prazo de execugdo da obra é de 18 meses.

Comisséo Especial de Licitagao

Morro dos Ventos, SN, quadra especial, b

CEP 68515-000, Parauapebas, Pa

Fane: +55 (94) 3356 — 7420/3482 , Correio Eletronico (e-mail

Prefeitura de Parauapebas? Esses cusios sio de
ntratada, como serd medido e pago o royaliie de

s que todo o material proveniente das escavagdes
hde ndo sera cobrado nenhum tipo de taxa.

ico de Canieira de Obras, disponibilizada pelo
o por wm periodo de apenas 8 meses, sende que o

- CEL

hirro Rio Verde Il

&, Brasi!

: licitacao@parauapebas.pa.gov.br




Estado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
e Contratos

Coordenadoria de Licitacbes

Porém na planilha considera 2 unidades de inst
esteja considerando apenas I instalagdo de cante
total de 16 meses.

RAUAPEBAS

lagdo de canteiro de obras. Caso a Prefeitura

ro, sendo esse nosso eatendimento, terfamos win

INSTALACAQ DE CANTEIRO DE OBRAS COM MOBIlIZACAO E DESMOBILIZACAO DE EQUIPAMENTOS,
COM MONTAGEM DE BARRACAQ COM TODOS IMPREMENTOS NECESSARIOS, INSTALACAO DE PLACA
TENS NECESSARIOS.
ALUGUEL DE TERRENO PARA CANTEIRO DE OBRA 8.00
ALUGUEL DE CASA PARA CANTEIRQ DE OBRA (ADMINISTRACAO DA OBRA) MES 800
MOBILIZACAO E DESMOBILIZACIO DE RETROESCAVADEIRA H 660,10
MOBILIZACAQ E DESMOBILIZACAO DE LSCAVADEIRA WIDRAULICA H 660.00
MOBILIZACAQ E DESMOBILIZACAQ DE TRATOR DE ESTEIRA Dé H 66101
MOBILIZACAD E DESMOBIIZACAO DE MOTO NIFELAIORA H 660.00
MOBILIZACAO E DESMORBILIZACAQ DE CAMINHAQ CARROCERIA H 660.01
MOBILIZACAO E DESMOBILIZACACQ) DE CAMINHAO BAJCULANTE 10M3 H 660,01
MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAD DE CAMINHAO PiPY H 660.00
BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO,
COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO SANITARIAS | A 330,00
E ELETRICAS
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M 13,00
Instalagdo de canteiro de obras com mobilizacdo e desmolilizacdo de equipamentos, com
montagem de barracdo com todos implementos necessdrios,| instalagdo de placas de obras. | Unid 2,00
aluguel de terreno, aluguel de escritério local e todos itens nebessdrios.

Estd correlo nosso entendimento, no gual conside
Caso positive, deveria ser revisado o prazo de locd

RESPOSTA N° 02;
As composi¢des de precos unitérios apresentadd
licitantes levarem em consideragio todos os custos
da planilha, assim, cada empresa participante de

a apendas wma instalacdo de canieiro de obras?
¢dio da drea.”

$ sfo apenas modelos, cabendo as empresas
necessarios para devida execugdo de cada item

beTd apresentar seus insumos necessarios para

devida execugiio. Sempre deverd ser levado em cofisideragfio os quantitativos dos itens da planilha

orgamentaria.

PERGUNTA N° 03:
“3) Licen¢a Ambiental

Existe a licenca ambiental para execugdo
responsabilidade? ”

RESPOSTA N° 03:
SIM, comn relagdo ao licenciamento das obras do
licenciamento geral das obras bem como a aquis
terdo a responsabilidade de adquirir o devido licen
a exemplo de canteiros de obras, bem como a }
Programas ambientais presentes no PGAS (Plar
disponibilizado para a empresa ganhadora.

Comissao Especial de Licitagao — J

Morro dos Ventos, SN, quadra especial, babrr

CEP 68515-000, Parauapebas, Para,

Fone: +55 (94) 3356 —~ 7420/3482 | Correio Eletrénico (e-mail): lig

a obra? Caso  negativo,

de quem é o

PROSAP, serd de responsabilidade da PMP o
¢do das Outorgas. Entretanto, as empreiteiras
riamento ambiental das atividades secundaria
esponsabilidade de desenvolver determinados
o de Gestio Ambiental e Social), que/serd

EL

Rio Verde 1
Brasi!
litacao@parauapebas.pa.gov.br




Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE P
PREFEITURA MUNICIPAL DE P|

Coordenadoria de Licitacdes

PERGUNTA N° 04:
“Dispde o subitem 4.5 (f) as DDL que as empres
comprovar sua experiéncia especifica em execu
de ate 02 (dois) contratos, conforme estabeled

ARAUAPEBAS
MARAUAPEBAS
e Contratos

75 interessadas em participar da disputa deverdo
iio dos servigos de maior relevdncia o somatorio
ido na clausula 4.3(c). Por swa ver, dispde a

clausula citada que devem as empresas comprovar experiéncia como contratado/executor

principal na constru¢do de, pelo menos, 02(duas
do valor dessas obras seja igual ou superior {
novecenios e vinte e nove mil, novecenlos e sesse
e complexidade equivalente as Obras objeto de

para entendimento av item 4.5(f) e em confd
somatdria do quantitative de execugio de servig

uma das parcelas de relevincia destacadas, me:
estd correto?”

RESPOSTA N® 04:

Em relagfo a0 questionamento sobre a admissio d

de maior relevincia ressaltamos que o entendi
contralos para o somatério das parcelas dos i
consorcio.

obras similares as do objeto, onde o somatério
RS 64.929.963,40 (sessenta e quatro milhdes,
i e trés reais e quarenta centavos), de natureza
sta licitagdo, nos wltimos 10 (dez) anos. Assim,
rmidade com subitem 4.5(c), serd admitida a
os até ¢ limite de 02(dois) contratos para cada
1o em caso de consorcio, nosso entendimento

e 02 (dois) contratos para cada uma das parcelas
ento estd correto, serfio aceitos até 02 (dois)
ens de maior releviAncia mesmo em caso em

PARA EQUIPE TECNICA DO PROSAP. 0S8
PRA RELACIONADO.

TODOS OS QUESTIONAMENTOS FORAM ENCAMINHADOS
QUAIS FORAM PRONTAMENTE RESPONDIDOS CONFORME SU

Parauapebas/PA, 26 de agosto de 2019,

Presidente Comissdo Especial de Licitagdo PROSAP
Degheto Municipal n® 274/2019

EL

b Rio Verde Il

Brasil

itacao@paravapebas pa.gov.br

Comissac Especial de Licitagdo — g

Morro dos Ventos, SN, quadra especial, bairr

CEP 58515-000, Parauapebas, Para,

Fone: +55 (94) 3356 — 7420/3482 , Correio Eletrbnico (e-mail): li
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1 prefeiturade

i+ Parauapebas

Licitagdo CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>

PM Parauapehas. LPN n® 01/2019 - Pedido de esclarecimentos

3 mensagens

n° 03

Alexandre.Matsutacke <alexandre.matsutacke@etcterra.com.br>
Para: Licitagdo CPL <licitacac@parauapebas.pa.gov.br>

Tlustre Presidente da Comissao de LicitacGes da Prefeitura de Parauapebas - Estado do P

ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONST RU(}ﬁES LTDA., pessq
n? 03.193.191/0001-43, com sede na Rua José de Oliveira, n®. 15 - 2° ¢ 3% Pavin]
representante legal, Senhor EDUARDO NAIM HADDAQ, brasifeiro, casado, Diretor Com
inscrito no CPF/MF sob o n® 759.987.508-53, vem, nos autos da LPN n® 0172019, con
seguintes ESCLARECIMENTOS:

1) CPUs — Transportes

O drgéo ao elaborar suas composigdes de pregos unilérios (conforme abaixa) pare os servi
depreciagio, mao de obra e materiais de consumo, deixando de considerar os custos de ju

Vale ressaltar, que o item de transperte de materiais representar aproximadamente 16% do

26 de agosta de 2019 17:12

=]

a juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPI/MF sob o
)ento - Bairro Casa Verde - Sdo Paulo/SP, por intermédio de seu
fercial, portador da carteira de identidade RG n® 4.103.855-SSP/SP,
h fundamento no subitem 9.1 do edital, requerer sejem prestades os

cos de transporte de materiais, considerou apenas os custos de
08, impostos e seguros e manutengac do equipamento basculante.

orgamento.

TRANSPORTE CE fOLOFMéLEEM CAMENHAO B;ASCULANTE Dd

CAMNHED BASCULANTE 13 W°

MOTORIS TR

[CLED DIESEL COMBUBTIVEL

Sub Total 2> 25!
Temi 55
TE "] oEsCRIGRD TANIDADE "
TRAN 5PORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M: EM
£PU-Ma.D7 VIA PAVIMENT ACA FARA MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA jceas)
s o i Bt g HGENT CUNT 'S PRB:C;;GFAL-

C 2l AAD BAED

HMOTORISTY

T T

Sub Tpeai 2>

Total




2) Transporte da arela e quantitative de material insuficiente.
Favor informar onde sera medido e pago o transporte da areia para realizagio do servigos, hpja vista que ndc encontramos na planitha.
Foi considerado apenas 0,5m* de areia para realizaggo de 1m? do servigo.

Entendemos que essa composicio de prego unitério deve ser revisada.

ITEM DESCRIGAO UNIDADE
ENSECADEIRA COM SACOS DE AREIA
CPU-MA-01 TIPO RIP-RAP 2X M3
CODIGO | FONTE ‘ ! PREGO PREGO
INSUMOC | INsumo | PESCRIGAC UND | COEFILIENTE | ,\7'Rs | TOTAL R$
EQUIPAMENTO TOTAL (A}
MAO DE OBRA TOTAL (B) 13,77
88316 | SINAPI H ooooe | R® 13,77
SERVENTE ' 13,77 '
MATERIAIS TOTAL (C) 48,95
AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA / RS
367 | SINAPI | opNECEDDR (SEM FRETE) M3 P.50000 | "4 50 20,00
R$
p
25088 | SINAPI | SACO DE ANIAGEM UND p 50000 | R8 o 28,95
Sub Total
Sub 62,72
Total 62,72

3) Preco inexequivel

Entendemos que o prego para realizagio do servigo de desmante de rocha com argamassa pxpansiva, utiizado como referéncia pelo drgo, & inexequivel.

Ao elaborar sua composigao de preco unilario, o drgao utilizou pregos de referéncia para 0s pquipamentos, sendo apenas custos de depreciaglo (no caso do
compressor) e manutengio (caso da perfuratriz), faltando considerar os custos de juros, marlulencéo e materiais de operagéo para o compressor & custos de
depreciagio e juros.




N3o foi considerado os custos de escavadeira, carga, transporte e descarga desse materia

Vale destacar que o prego unitario de referéncia Sicro, apenas para o desmonte, considera

Esse item é relavante, com guantitativo de 5.100 m®, entendemos que deve ser revisado o

posterior republicagio do Editai.

inclusive ¢ bota fora para deposicéo.

b custo de R$ 369,02 / m?, sem BDI (CPU anexa).

T

RA INCLUINDO PERFURAGAD E

ARGANASSA EXPAN SVA

COMPRESSOR DE 4R DIESEL REBOCAVEL 275G & ZFBFCM

e SiAF

288 - 24 OKG QU QLN

PERFURATRE PNEUMATICA 27 ADCHA TIPD ATLAS COPCO R

R SHAF

SERIEDE BRUCAS &

ENCAR

e

AEGARD DE TURRA

Liments axpars i

reco unitario, bem como a devida corregdo do valor do orgamento e

[ oHIT itioe e 212500 RS £72 7E.3%
Sub Tdat »a» 127N
Total 127 8
CGCIT DNIY
SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO Para FIC 0,0078¢
Custo Unitario de Reforéncia Fanvieof A8 Produgho da squips 2,28000 m*
§505T66 Desmonte de material 38 3° calegona a Irio GOM argumasss sxpansiva a céy sberto Visiores om reass {833
vt A 30 Custo Hoejrie Canstn
A ECANPAMENTOS o - Frodrie ooy Heririo Totsl
ESE57  Camegaies de preus oom tasaciisde o 173 - 113 6 DIHDG0 ) 500 T4 J24R LT L%
BT Compressor g 3 sootit o T4R PCRE - 158 ko 2000 =] &m TET A F9.3437 R
EETTS  Eniuvacion fuirhdnd som martwio Pedcedon de £ TO0 kg - 153 KA LATNG LR 490 I KETR 16 3200 Forkgeg ]
e g s £ X 4 e 22 kg pory mh < D0 150 06 e Rl k-2 ] 15 Aard
Cusitn hordrio fotad de equiparsnion SR0.T19E
£ WAL BE OBRS L el sty Horden Cusle Hordne Totsd
POESt  Serventa P ” T 23424
Lomho horkis Wtk o mdo i obta xRl
Lusto hordrh 1Rk de SRERc CELEARY
il umilanics s ERCLCHe 2730086
Lt s $3C FAK-
Carvie da FIY R
L - MATERIAL Taiandidade Uit Prego tinitirio Curstos Unitaric
TN Lo Seodtaiv i ey LRSS %3 .55 iR
A Parneiro de el Semoidoe de 1.3m prhe s o @ 83 a1 o 18
MIWE  Zene de brocsd 532 - 8% 22 mwn a3 w 540 5435 PRAL]
it invitiews wital e phakirial BT 9%
1 - ATMIDADES AUXILIARES Cociarstichacn Liesichacde ovh Unitirky Caaster Uritariy
EEADSAT Matensl de 3 symaors oot fu G PR v L & LR [E: S
Casto ot de aividades auxiiares o000
Sutaotal K307
£ - TEMPO FIXO el L~ che U Custes Unithnic Custo Unitarm
AR Coreems epanmen (i Dieenas | - Camirids samooens 151 fema 2i ] SEIEE £ F3.2300 bk
.o kb s SO, POCE G - ety DA para fat A 285000 H 21400 B6382
bz 8 o
Caasdo urstisio tostod i tempa fixs 3538
# - MOMENTO DE TRANSPORTE Giaerscac tach D Cursts Uniticio
%] RP L
AT Dieerdo arpuesien fne DMK - Canwri o Laeoiery TSt FEEETE] e LERE Sl Laatrad EaIRAETG
ERIHAEE M, e 3° Lategania. rocha au malacds - O B it pars 253000 Wen et EGa34T L APETES
reha B et
Custo uritarsy tatal e rasporie
Casto unlthrio direto ot 303

P. deferimento.

De S&0.Paulo/SP para Parauapebas/PA, 22 de agosta de 2019.

ETC EMPREENBIMENTOS E TECNOLOGIA EM CCNSTRUGCOES LTDA.




Licitagdo CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>

Edital LPN N° 001/2019 GABIN

3 mensagens

ricardo@genebraseguros.com <ricardo@genebraseguros.com>
Para: licitacao@parauapebas.pa.gov.br

Bom dia,

Gostaria de tirar uma duavida.

No edital N° 001/2019 GABIN Pagina 15 item 12.2 {e) informa o tipg

28 de agosto de 2019 12:08

de Garantia aceito na licitag@o. Nao consta a

modalidade de Seguro Garantia, que é obrigagao do Orgao Publico|atender conforme manda a Lei 8.666.

Segue Artigo 56 Paragrafo Primeiro: “§ 10 Cabera ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de

garantia: (Redagéo dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

| - caug¢Bo em dinheiro ou em titulos da divida plblica, devendo estgs ter sido emitidos sob a forma escritural,

mediante registro em sistema centralizado de liquidacdo e de custfjj

ia autorizado pelo Banco Central do Brasil e

avaliados pelos seus valores econdmicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda; (Redacao
dada peia Lei n® 11.079, de 2004)

Il - seguro-garantia; (Redacao dada pela Lei n° 8.883, ge 1994)

lli - fianga bancaria. (Redacgao dada pela Lei n° 8.883,|de 8.6.94)"

Aguardo posicionamento para poder oferecer o produto ao cliente.

Atenciosamente

Ricardo Natorf

Comercial

51 3237-7210 51 98319-0013 | 11 3280-3237

Genebra W\

www.genebraseguros.com.br

Em caso de sinistro ligue 51 98319-0013, ou 51 99169-8656.

Sequros
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Licitagao CPL <licitacao@parauapebas.pa.gov.br>
Para: ricardo@genebraseguros.com

RECEBIDO

Comissao Permanente de Licitagdo
(94) 3356-3482

[Texto das mensagens anteriores oculto]

28 de agosto de 2019 12:22

~cicitagdo CPL <licitacac@parauapebas.pa.gov.br>
Para. Dayton Neves CPL <dayton.neves@parauapebas.pa.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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